ДЕЛО № 5-385-01-401/2024
УИД: 07МS0042-01-2024-001745-37
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 августа 2024 года                                              с. Александровское

Мировой судья судебного участка № 1 Александровского района Ставропольского края Русинова В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 Александровского района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении гражданина РФ:  Лифованова БА  привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений (штрафы оплачены), привлекаемого к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

16.07.2024 в 07 часов 18 мин. Лифованов Б.А. на 25 км + 400 м съезд виадук а/д обход г. Пятигорска КБР,  управляя транспортным средством Ситроен С 5, государственный регистрационный знак  , в нарушение п.п. 1.3, ПДД РФ выехал на полосу, предназначенную для встречного движения, двигался во встречном направлении по участке дороги с круговым движением, обозначенным дорожным знаком 4.3 «Круговое движение»

Лифованов Б.А. в судебное заседание не явился, извещался судом надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении СМС извещением. Ходатайств об отложении дела от лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении не поступало.
При таких обстоятельствах, мировой судья, приняв необходимые меры по надлежащему извещению Лифованова Б.А. о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, приходит к выводу о рассмотрении дела в его отсутствие, что согласуется с требованиями ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Исследовав материалы дела, мировой судья, оценив представленные в деле доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, приходит к следующему.

Единый порядок дорожного движения на территории Российской Федерации регламентируется Правилами дорожного движения Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090.
В соответствии с пунктом 1.3 Правил дорожного движения участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

Факт выезда Лифованова Б.А., в нарушение Правил дорожного движения, на сторону дороги, предназначенной для встречного движения, подтверждается: протоколом об административном правонарушении 07 АК № 214708 от 16.07.2024, схемой места административного правонарушения от 16.07.2024, дислокацией.

Мировой судья, исследовав материалы дела, квалифицирует действия Лифованова Б.А. по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.

Смягчающим административную ответственность обстоятельством в соответствии с п. 1. ч. 1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  суд учитывает признание вины Лифованова Б.А. в совершении административного правонарушения.

Отягчающим административную ответственность обстоятельством в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учётом обстоятельств дела, на основе всесторонней оценки содеянного и личности самого правонарушителя, учитывая данные о личности Лифованова Б.А., суд приходит к выводу о возможности назначения административного наказание в виде штрафа.

Руководствуясь статьями 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать Лифованова БА виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей.

Согласно части 1.3 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, не позднее 20 дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного  административного  штрафа, а  именно  2500  рублей.
Сумма административного штрафа подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по КБР (ОМВД России по Зольскому району, л/с 04041471170), ИНН 0702003901, КПП 071801001, ОКТМО 83615151,  номер счета получателя платежа 40102810145370000070 в Отделение НБ КБР Банка России// УФК по КБР г. Нальчик, БИК 018327106, кор./сч. 03100643000000010400, КБК 18811601123010001140 УИН 18810407240700004919.
Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает за не уплату штрафа в установленный срок наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Копию постановления направить Лифованову Б.А., начальнику отдела ОГИБДД ОМВД России по Зольскому району КБР Кушхову Р.М. для сведения.
Постановление может быть обжаловано в Александровский районный суд Ставропольского края  в течение 10 суток со дня вручения копии постановления.

Мировой судья                      подпись                       В.В. Русинова

Подлинный документ хранится в материалах дела № 5-385-01-401/2024

судебного участка № 1 мировых судей Александровского района Ставропольского края

«  КОПИЯ ВЕРНА »

Судья______________ В.В. Русинова

08.08.2024